
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Unione di Comuni 
COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA TECNICA 

N.34 DEL 26/06/2024 
 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER POLIZZE ASSICURATIVE REALTIVE AGLI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DELL'UNIONE - CODICE CIG B237AE8531 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Premesso che: 
-l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi 
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in 
particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa";  
-l’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che negli Enti Pubblici privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, c. 4, lettera 
d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale; 
 
Richiamato il decreto del Presidente n. 3/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico; 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 
artt. 6, cc. 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento della Comunità Collinare 
Val Tiglione e Dintorni; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio della Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni n.28 in data 
27.12.2023 è stato approvato il Bilancio Unico Triennale 2024/2026; 

Considerato che con deliberazione di Giunta della Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni n.1 in data 
15.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;      

Dato atto che nel mese di luglio giungeranno a scadenza le coperture assicurative relative agli automezzi di 
proprietà dell’Unione;  
 
Richiamata la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 46 del 29/09/2022 con la quale è 
stata affidata alla Società CON.S.A.I. s.r.l. con sede legale in Roma, Circonvallazione Clodia, n. 163/167, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

senza alcun onere per l’Ente, il servizio di brokeraggio per la gestione delle polizze assicurative della 
Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni per la durata di anni tre (3) al fine di garantire l’assistenza sui 
contratti di polizza stipulati per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025, eventualmente rinnovabile per 
ulteriori tre (3) anni; 

Dato atto che alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip relative a tale servizio né lo stesso è 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 
Dato atto che attraverso la collaborazione con l’attuale affidatario del servizio di brokeraggio assicurativo 
per conto dell’Unione, è stata espletata un’indagine di mercato tra Società assicuratrici;  
 
Ritenuto, come proposto con nota del 20.06.2024 del broker cui è affidata la gestione del servizio di 
intermediazione assicurativo, di affidare le coperture assicurative delle autovetture alla Compagnia NOBIS 
per l’importo lordo di € 3.227,00; 
 
Rilevato che l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede l’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, per servizi di importo inferiore a € 140.000;  
 
Acquisiti agli atti i documenti di regolarità contributiva in corso di validità; 
 
Considerato, quindi, di procedere all’affidamento diretto a favore della Compagnia di Assicurazioni NOBIS 
di Borgaro Torinese, P. IVA n.02230970960; 
 
Rilevato che ai sensi della L.136/2010 e s.m.i, risulta acquisito dall’A.N.A.C. il seguente CIG: 
B237AE8531; 
 
Ricordato che alla società di brokeraggio non compete alcun compenso a carico dell’Ente, né alcun 
rimborso spese per la gestione del sistema assicurativo in quanto viene remunerata direttamente dalle 
compagnie assicuratrici che detengono i contratti assicurativi;   

 
Visti: 

 il D. Lgs n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di Contabilità vigente; 

 
DETERMINA 

 
1. di confermare le motivazioni espresse in narrativa da ritenersi integralmente trascritte; 

2. di affidare, visto il servizio di brokeraggio della Società CON.S.A.I. s.r.l., ai sensi dell’art.1 c. 2 lett. 
a della Legge 120/2020 così come modificata dalla legge n. 108/2021 alla compagnia assicurativa 
NOBIS di Borgaro Torinese, il servizio di copertura assicurativa degli automezzi di proprietà 
dell’Unione di cui all’offerta pervenuta in data 20.06.2024, per un importo complessivo pari a € 
3.227,00, I.V.A. inclusa; 

3. di dare atto che con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla fornitura del servizio 
suddetto e che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

4. di dare atto che risulta acquisito dall’A.N.A.C. il seguente CIG: B237AE8531; 

5. di impegnare la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, c. 1, D.Lgs.  267/2000 
e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, a favore della Società 
CON.S.A.I. s.r.l., alla quale è stato affidato il servizio di brokeraggio per la gestione delle polizze 
assicurative della Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni e alla quale dovranno essere effettuati 
i mandati di pagamento dei premi assicurativi, sulla risorsa 580/12/1, codice 01061, del Bilancio 
Triennale 2024/2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010, avverso il presente provvedimento è 
ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al Tribunale amministrativo regionale competente 
nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza dello stesso;  

 
7. di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di Trasparenza;  

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line della Comunità 

Collinare Val Tiglione e Dintorni, in ottemperanza all’art. 67 c. 4 del Regolamento sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   F.to digitalmente 

       Dott. PREGNOLATO GIAMPAOLO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(Art.147/bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza 
amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Montaldo Scarampi, lì 26.06.2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO DIGITALMENTE 

DOTT. GIAMPAOLO PREGNOLATO 
F.to:  

 
 
 

REFERTO RI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario attestante la copertura finanziaria 
della presente determinazione è stato apposto sulla relativa bozza, con la registrazione dell’impegno di 
spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 147-bis e 151 - comma 4, del Decreto 
Leg.vo 18.08.2000 n.267. 
 
Montaldo Scarampi, lì  26.06.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.TO DIGITALMENTE 

DOTT. GIAMPAOLO PREGNOLATO 
F.to:  

 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale dell’Unione, ai soli fini della 
trasparenza amministrativa ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal giorno 
26/06/2024 al giorno 11/07/2024 al n. 

 
 
Montaldo Scarampi, lì 26/06/2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO DIGITALMENTE 

DOTT. GIAMPAOLO PREGNOLATO 
 
 

 
 


